
POZNEJME SE LÍP.

partneři:

Slavíme 100 let výsadbou 100 lip.

POZNEJME SE LÍP.

partneři:

Slavíme 100 let výsadbou 100 lip.

MORAVSKÝ 
KRUMLOV 

pátek 28. 9. 2018 
v 10:30

nově budovaná 
lokalita Novosady

Připomenutí vysazení stromu republiky r. 1968 v Moravském Krumlově
V souvislosti s vysazením lip ke 

100. výročí založení republiky v rám-
ci Jihomoravského kraje bych chtěl 
připomenout, že na podzim roku 1968 
byla vysazena lípa jako strom repub-
liky na zahradě základní školy vedle 
radnice. 

Akce byla pojata jako okázalá spo-
lečenská událost. V Muzeu Moravské-
ho Krumlova je dochována fotografie, 
která zachycuje vlastní slavnostní akt 
zasazení této lípy (foto 1). 

V atmosféře roku 1968 se po celé 
republice vysazovaly lípy jako jeden ze 
symbolů české státnosti, s přídomkem 
„strom republiky“ nebo „strom svobody“ 
či „lípa svobody“, myšleno jako oslava 
50. výročí vzniku naší republiky. Mimo 
tento zásadní důvod chápala většina 
národa tyto akce také jako projev vzdo-
ru proti sovětské okupaci, která samo-
statnost republiky zásadním způsobem 
omezila. 

Lípa rostla, kromě drobných vý-
střelků školní mládeže v počátečních 
letech přečkala nepoškozena také 

silnou vichřici, která se přes Morav-
ský Krumlov přehnala v srpnu 2009  
a strhla střechu vedlejší tělocvičny. 
Přečkala také řádně neuvážený úmysl 
v rámci úpravy veřejných prostranství 

ji pokácet a vytvořit tím parkovací mís-
ta a nedaleko vysadit jiný strom (jíro-
vec červený). 

V současné době je to zdravý  
a krásný strom asi 12 m vysoký  

s průměrem koruny také přibližně 12 m  
a s charakteristickým habitem (foto 2). 
Je označen tabulkou (foto 3). 

Tento strom svou padesátiletou 
přítomností připomíná záměr našich 

předků symbolickou formou vyjadřovat 
českou státnost nejen v současnosti, 
ale i v dalších letech.

Josef Škoda n

Státní svátek 28. 9. - setkání u kaple a vysazení lípy

Oslavou státního svátku byla duchovní chvilka při požehnání opravené kaple u Mariánské studánky. V rámci akce „Poznejme se líp - slavíme 100 let výsadbou 100 lip“ byla vysazena lípa v nově budo-
vané lokalitě Novosady.                                                                                                                                                                                                                                                                                          n

Výsledky voleb do zastupitelstev obcí 5. - 6. 10. 2018

7. 10. 2018 Jmenné seznamy | volby.cz

https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=23&xdz=2&xnumnuts=6207&xobec=594482&xstrana=0&xstat=0&xodkaz=1 1/1

volby.cz www.volby.cz Český statistický úřad www.czso.cz

Úvod > Výběr období voleb > Zastupitelstva obcí 2018 > Jmenné seznamy a základní přehledy > Zvolení zastupitelé dle výsledku –
výběr územních celků > Okres Znojmo – výběr obce > Obec Moravský Krumlov – výběr kandidátní listiny > Všechny kandidátní listiny

Volby do zastupitelstev obcí 05.10. - 06.10.2018
Jmenné seznamy

Výběr: zvolení zastupitelé dle výsledku

Zastupitelstvo města

Kraj: Jihomoravský kraj

Okres: Znojmo

Obec: Moravský Krumlov

Všechny kandidátní listiny

Tabulka: Všechny kandidátní listiny

Všechny kandidátní listiny
Kandidátní listina Kandidát

Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

Hlasy
Pořadí 
zvoleníčíslo název poř. 

číslo příjmení, jméno, tituly věk abs. v %

1 Občanská demokratická strana 2 Kučera Ladislav MUDr. 61 ODS BEZPP 333 8,14 1
1 Občanská demokratická strana 1 Lang Petr Mgr. 31 ODS ODS 292 7,14 2
2 Česká str.sociálně demokrat. 2 Košíček Jan Mgr. 47 ČSSD ČSSD 354 12,00 1
3 Komunistická str.Čech a Moravy 1 Šlapanský František Ing. 64 KSČM KSČM 429 9,06 1
3 Komunistická str.Čech a Moravy 10 Tkaná Pavlína 51 KSČM BEZPP 279 5,89 2
4 ANO 2011 1 Ziegler Bořivoj Mgr. 56 ANO ANO 756 6,91 1
4 ANO 2011 4 Oliwinská Michaela Mgr. 50 ANO BEZPP 673 6,16 2
4 ANO 2011 10 Doubek Radovan Bc. 46 ANO BEZPP 617 5,64 3
4 ANO 2011 2 Makovický Tomáš 40 ANO ANO 612 5,60 4
4 ANO 2011 6 Horák Michal DiS. 35 ANO BEZPP 609 5,57 5
4 ANO 2011 5 Hlaváč František 60 ANO BEZPP 577 5,28 6
5 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 1 Juránek Zdeněk Mgr. 37 KDU-ČSL KDU-ČSL 644 10,37 1
5 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 3 Striegler Tomáš Mgr. 36 KDU-ČSL BEZPP 505 8,13 2
5 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 2 Jelínek Milan Ing. 58 KDU-ČSL BEZPP 462 7,44 3
6 Strana svobodných občanů 1 Procházka Martin Ing. 31 Svobodní BEZPP 473 9,72 1
6 Strana svobodných občanů 4 Procházka Pavel 60 Svobodní Svobodní 317 6,51 2
7 TOP 09 1 Třetina Tomáš Mgr. 46 TOP 09 TOP 09 966 9,15 1
7 TOP 09 3 Dobešová Lenka Ing. 44 TOP 09 TOP 09 617 5,85 2
7 TOP 09 4 Kotková Květoslava Mgr. 58 TOP 09 BEZPP 591 5,60 3
7 TOP 09 6 Štolpová Marie 66 TOP 09 BEZPP 584 5,53 4
7 TOP 09 10 Kučerová Hana MUDr. 62 TOP 09 BEZPP 569 5,39 5
úplné zobrazení

Celkem zobrazeno kandidátů:  21

Zpět: Obec Moravský Krumlov – výběr kandidátní listiny

© Český statistický úřad, 2018
Prohlášení o přístupnosti
Datum a čas generování stránky:  07/10/2018 20:22:13

7. 10. 2018 Jmenné seznamy | volby.cz

https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=23&xdz=2&xnumnuts=6207&xobec=594482&xstrana=0&xstat=0&xodkaz=1 1/1

volby.cz www.volby.cz Český statistický úřad www.czso.cz

Úvod > Výběr období voleb > Zastupitelstva obcí 2018 > Jmenné seznamy a základní přehledy > Zvolení zastupitelé dle výsledku –
výběr územních celků > Okres Znojmo – výběr obce > Obec Moravský Krumlov – výběr kandidátní listiny > Všechny kandidátní listiny

Volby do zastupitelstev obcí 05.10. - 06.10.2018
Jmenné seznamy

Výběr: zvolení zastupitelé dle výsledku

Zastupitelstvo města

Kraj: Jihomoravský kraj

Okres: Znojmo

Obec: Moravský Krumlov

Všechny kandidátní listiny

Tabulka: Všechny kandidátní listiny

Všechny kandidátní listiny
Kandidátní listina Kandidát

Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

Hlasy
Pořadí 
zvoleníčíslo název poř. 

číslo příjmení, jméno, tituly věk abs. v %

1 Občanská demokratická strana 2 Kučera Ladislav MUDr. 61 ODS BEZPP 333 8,14 1
1 Občanská demokratická strana 1 Lang Petr Mgr. 31 ODS ODS 292 7,14 2
2 Česká str.sociálně demokrat. 2 Košíček Jan Mgr. 47 ČSSD ČSSD 354 12,00 1
3 Komunistická str.Čech a Moravy 1 Šlapanský František Ing. 64 KSČM KSČM 429 9,06 1
3 Komunistická str.Čech a Moravy 10 Tkaná Pavlína 51 KSČM BEZPP 279 5,89 2
4 ANO 2011 1 Ziegler Bořivoj Mgr. 56 ANO ANO 756 6,91 1
4 ANO 2011 4 Oliwinská Michaela Mgr. 50 ANO BEZPP 673 6,16 2
4 ANO 2011 10 Doubek Radovan Bc. 46 ANO BEZPP 617 5,64 3
4 ANO 2011 2 Makovický Tomáš 40 ANO ANO 612 5,60 4
4 ANO 2011 6 Horák Michal DiS. 35 ANO BEZPP 609 5,57 5
4 ANO 2011 5 Hlaváč František 60 ANO BEZPP 577 5,28 6
5 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 1 Juránek Zdeněk Mgr. 37 KDU-ČSL KDU-ČSL 644 10,37 1
5 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 3 Striegler Tomáš Mgr. 36 KDU-ČSL BEZPP 505 8,13 2
5 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 2 Jelínek Milan Ing. 58 KDU-ČSL BEZPP 462 7,44 3
6 Strana svobodných občanů 1 Procházka Martin Ing. 31 Svobodní BEZPP 473 9,72 1
6 Strana svobodných občanů 4 Procházka Pavel 60 Svobodní Svobodní 317 6,51 2
7 TOP 09 1 Třetina Tomáš Mgr. 46 TOP 09 TOP 09 966 9,15 1
7 TOP 09 3 Dobešová Lenka Ing. 44 TOP 09 TOP 09 617 5,85 2
7 TOP 09 4 Kotková Květoslava Mgr. 58 TOP 09 BEZPP 591 5,60 3
7 TOP 09 6 Štolpová Marie 66 TOP 09 BEZPP 584 5,53 4
7 TOP 09 10 Kučerová Hana MUDr. 62 TOP 09 BEZPP 569 5,39 5
úplné zobrazení

Celkem zobrazeno kandidátů:  21

Zpět: Obec Moravský Krumlov – výběr kandidátní listiny

© Český statistický úřad, 2018
Prohlášení o přístupnosti
Datum a čas generování stránky:  07/10/2018 20:22:13

7. 10. 2018 Jmenné seznamy | volby.cz

https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=23&xdz=2&xnumnuts=6207&xobec=594482&xstrana=0&xstat=0&xodkaz=1 1/1

volby.cz www.volby.cz Český statistický úřad www.czso.cz

Úvod > Výběr období voleb > Zastupitelstva obcí 2018 > Jmenné seznamy a základní přehledy > Zvolení zastupitelé dle výsledku –
výběr územních celků > Okres Znojmo – výběr obce > Obec Moravský Krumlov – výběr kandidátní listiny > Všechny kandidátní listiny

Volby do zastupitelstev obcí 05.10. - 06.10.2018
Jmenné seznamy

Výběr: zvolení zastupitelé dle výsledku

Zastupitelstvo města

Kraj: Jihomoravský kraj

Okres: Znojmo

Obec: Moravský Krumlov

Všechny kandidátní listiny

Tabulka: Všechny kandidátní listiny

Všechny kandidátní listiny
Kandidátní listina Kandidát

Navrhující 
strana

Politická 
příslušnost

Hlasy
Pořadí 
zvoleníčíslo název poř. 

číslo příjmení, jméno, tituly věk abs. v %

1 Občanská demokratická strana 2 Kučera Ladislav MUDr. 61 ODS BEZPP 333 8,14 1
1 Občanská demokratická strana 1 Lang Petr Mgr. 31 ODS ODS 292 7,14 2
2 Česká str.sociálně demokrat. 2 Košíček Jan Mgr. 47 ČSSD ČSSD 354 12,00 1
3 Komunistická str.Čech a Moravy 1 Šlapanský František Ing. 64 KSČM KSČM 429 9,06 1
3 Komunistická str.Čech a Moravy 10 Tkaná Pavlína 51 KSČM BEZPP 279 5,89 2
4 ANO 2011 1 Ziegler Bořivoj Mgr. 56 ANO ANO 756 6,91 1
4 ANO 2011 4 Oliwinská Michaela Mgr. 50 ANO BEZPP 673 6,16 2
4 ANO 2011 10 Doubek Radovan Bc. 46 ANO BEZPP 617 5,64 3
4 ANO 2011 2 Makovický Tomáš 40 ANO ANO 612 5,60 4
4 ANO 2011 6 Horák Michal DiS. 35 ANO BEZPP 609 5,57 5
4 ANO 2011 5 Hlaváč František 60 ANO BEZPP 577 5,28 6
5 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 1 Juránek Zdeněk Mgr. 37 KDU-ČSL KDU-ČSL 644 10,37 1
5 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 3 Striegler Tomáš Mgr. 36 KDU-ČSL BEZPP 505 8,13 2
5 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 2 Jelínek Milan Ing. 58 KDU-ČSL BEZPP 462 7,44 3
6 Strana svobodných občanů 1 Procházka Martin Ing. 31 Svobodní BEZPP 473 9,72 1
6 Strana svobodných občanů 4 Procházka Pavel 60 Svobodní Svobodní 317 6,51 2
7 TOP 09 1 Třetina Tomáš Mgr. 46 TOP 09 TOP 09 966 9,15 1
7 TOP 09 3 Dobešová Lenka Ing. 44 TOP 09 TOP 09 617 5,85 2
7 TOP 09 4 Kotková Květoslava Mgr. 58 TOP 09 BEZPP 591 5,60 3
7 TOP 09 6 Štolpová Marie 66 TOP 09 BEZPP 584 5,53 4
7 TOP 09 10 Kučerová Hana MUDr. 62 TOP 09 BEZPP 569 5,39 5
úplné zobrazení

Celkem zobrazeno kandidátů:  21

Zpět: Obec Moravský Krumlov – výběr kandidátní listiny

© Český statistický úřad, 2018
Prohlášení o přístupnosti
Datum a čas generování stránky:  07/10/2018 20:22:13

9. 10. 2018 Pořadí podílů hlasů | volby.cz

https://www.volby.cz/pls/kv2018/kv11122?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=6207&xobec=594482&xstat=0 1/1

volby.cz www.volby.cz Český statistický úřad www.czso.cz

Úvod > Výběr období voleb > Zastupitelstva obcí 2018 > Výsledky voleb – výběr obce dle území > Okres Znojmo – výběr obce >
Obec Moravský Krumlov > Pořadí podílů hlasů

Volby do zastupitelstev obcí 05.10. - 06.10.2018
Pořadí podílů hlasů

Zastupitelstvo města

Kraj: Jihomoravský kraj

Okres: Znojmo

Obec: Moravský Krumlov

Pořadí Podíl
Kandidátní listina Pořadí 

v rámci 
stranyčíslo název

1 10 925,00 4 ANO 2011 1
2 10 547,00 7 TOP 09 1
3 6 206,00 5 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 1
4 5 462,50 4 ANO 2011 2
5 5 273,50 7 TOP 09 2
6 4 862,00 6 Strana svobodných občanů 1
7 4 732,00 3 Komunistická str.Čech a Moravy 1
8 4 088,00 1 Občanská demokratická strana 1
9 3 641,66 4 ANO 2011 3
10 3 515,66 7 TOP 09 3
11 3 103,00 5 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 2
12 2 949,00 2 Česká str.sociálně demokrat. 1
13 2 731,25 4 ANO 2011 4
14 2 636,75 7 TOP 09 4
15 2 431,00 6 Strana svobodných občanů 2
16 2 366,00 3 Komunistická str.Čech a Moravy 2
17 2 185,00 4 ANO 2011 5
18 2 109,40 7 TOP 09 5
19 2 068,66 5 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 3
20 2 044,00 1 Občanská demokratická strana 2
21 1 820,83 4 ANO 2011 6

Zpět: Obec Moravský Krumlov

© Český statistický úřad, 2018
Prohlášení o přístupnosti
Datum a čas generování stránky:  09/10/2018 08:52:37

Pořadí podílů hlasů Zvolení zastupitelé dle výsledku



12. 10. 2018str. 2 Moravskokrumlovské noviny

www.krizport.czwww.chytre-blondynky.cz

CHCETE VĚDĚT VÍC?

V minulém čísle Moravsko-
krumlovských novin jsme informovali 
o konání preventivní akce: Protidro-
gový vlak - REVOLUTION TRAIN.  
Z technických důvodů (výluky na že-
lezniční trati) se mění termín usku-
tečnění této akce z 18. října na úterý 
23. října 2018. Místo konání zůstává 
nezměněno - Ivančice Hlavní nádra-
ží, kam bude přistavena vlaková sou-
prava projektu. Od 8.00 hod do 16.00 
hod mají vstup zarezervovány cílové 
skupiny žáků a studentů škol z Morav-
ského Krumlova, odpolední hodiny od 
15.30 do 19.30 hod může k návštěvě 
využít široká veřejnost. Skupiny s po-
čtem max. 15 osob budou provázeny 
programem v intervalech po 20 minu-
tách, celková délka preventivního pro-
gramu je 90 minut. Začátek poslední-
ho vstupu bude od 18.00 hod. Vstup 
pro veřejnost je zdarma.

Projekt je organizován ve spolu-
práci s Městem Ivančice, které nám 
zajišťuje zázemí pro konání této akce. 
Protidrogový vlak dorazí do Ivančic  
v sobotu 20. října 2018, kdy od 10.00 
hod do 16.30 hod bude k dispozici ve-
řejnosti. Žáci a studenti ivančických 
škol navštíví tento preventivní pro-
gram v pondělí 22. října 2018.

Pro ty, kteří ještě o tomto projektu 
neslyšeli: zařízení „Revolution Train“ 
je svou koncepcí jedinečný projekt  
v oblasti české protidrogové pre-
vence, který vsází na zážitek všemi 
smysly a na interakci. Jádro projek-
tu tvoří protidrogový vlak - jedná se  
o multimediální mobilní vlak o šesti 

Protidrogový vlak - změna termínu 

vagónech, jehož interaktivní uspo-
řádání ztvárňuje zcela nové pojetí 
v oblasti primární prevence, určené 
především pro děti a mládež ve věku 
10-17 let, ale je vhodný také pro po-
učení a vzdělávání dospělých. 

Cílem je oslovit všechny lidské 
smysly, aby působení na osobnost 
návštěvníků vlaku bylo velmi efektivní 
a ovlivnilo jejich pohled na legální a 
ilegální návykové látky tak, aby kon-

takt s drogami, pokud v jejich životě 
taková riziková situace nastane, bez-
pečně zvládli. 

Finanční úhradu programu zajiš-
ťuje Město Moravský Krumlov a Měs-
to Ivančice. Děkujeme tímto zástup-
cům Města Ivančice za spolupráci.

Jana Franková
odbor školství a kultury

Městský úřad Moravský Krumlov n

Silný vítr a tornádo
Čím je silný vítr tak nebezpečný, 

která místa vám poskytnou bezpečný 
úkryt a vyskytují se tornáda jen  
v Americe nebo se mohou objevit 
i u nás? Na tyto otázky naleznete 
odpovědi v této kapitole. 

CHARAKTERISTIKA 
Síla větru je dána hloubkou tlako-

vé níže a rozdílem tlaků v jejím středu  
a na jejím okraji. Čím je rozdíl těchto 
tlaků větší, tím silnější fouká vítr. Pro 
vyjádření síly větru se používá Beaufor-
tova stupnice, podle které jsou rychlosti 
větru rozděleny do 12 stupňů. Každé-
mu stupni je přiřazeno slovní označení 
a projevy větru. Nejsilnější vítr je na-
zýván orkán. Směr a rychlost větru je 
ovlivněn tvarem terénu, nejvyšší rych-
lost je zejm. na horách. Rychlost větru 
se udává v m/s, resp. v km/h (1 m/s = 
3,6 km/h). Při vysokých rychlostech se 
vítr projevuje zejména svými destruktiv-
ními účinky (způsobuje velké škody na 
majetku, v lesích a v elektroenergeti-
ce). Je příčinou řady úrazů či usmrcení 
osob způsobených padajícími či letícími 
předměty. Silný vítr také ztěžuje pohyb 
a dýchání a odnímá teplo, takže pociťu-
jeme větší zimu. Nebezpečné rychlosti 
větru se u nás vyskytují zejména v zim-
ním období anebo při bouřkách.

STALO SE: V lednu roku 2007 za-
sáhl Česko orkán Kyrill. Rychlost větru 
se pohybovala v nárazech až 35 m/s, 

ve vyšších polohách až 45 m/s. Ma-
ximální hodnota byla naměřena na 
Sněžce, kde vítr dosahoval rychlosti  
60 m/s. Během dvou dnů způsobil 
značné škody na lesních porostech, 
výpadky elektrické energie, neprůjezd-
nost silnic a železnic a četné škody 
na majetku. Orkán Kyrill si v ČR vzal 
5 lidských životů. V souvislosti s orká-
nem byl vládou vyhlášen nouzový stav 
pro zhruba polovinu území ČR. (zdroj: 
ČHMÚ) 

Tornádo je silně rotující vír mající 
tvar nálevky, chobotu, který se spouští 
ze spodní základny konvektivních bouří 
(tzv. supercel) a během své existence 
se alespoň jednou dotkne zemské-
ho povrchu a je dostatečně silný, aby 
na něm mohl způsobit hmotné škody. 
Tornáda se nejčastěji vyskytují v USA, 
avšak jsou pozorována i u nás. Síla tor-
náda je dána Fujitovou stupnicí rozdě-
lenou do 6 stupňů (F0-F5, přičemž F5 
je nejsilnější). Rychlost větru v torná-
dech může dosahovat až 100 m/s (360 
km/h). 

STALO SE: Dne 9. června 2004 se 
Litovlí na Olomoucku prohnalo tornádo 
o síle F3, což odpovídá rychlosti až 332 
km/h. Jedná se o doposud nejsilnější 
tornádo u nás. 

OBECNÉ RADY 
Je-li ČHMÚ vydána výstraha na sil-

ný vítr (velmi silný vítr / extrémně silný 
vítr), omezte pohyb venku. Nejlépe zů-
staňte doma a nikam nevycházejte ani 
nevyjíždějte. Za bezpečný můžeme po-
važovat pobyt v budově s nenarušenou 
statikou nebo naopak na volném pro-
stranství (louka), kde vás neohrozí letí-
cí předměty. Naopak nejnebezpečnější 
je pobyt v lese, v blízkosti vzrostlých 
stromů nebo v okolí starších budov. 

JSTE-LI DOMA 
Zkontrolujte uzavření všech oken  

a dveří a v blízkosti domu (na zahra-
dě) uschovejte nebo upevněte volně 
položené předměty (zahradní nábytek, 
květináče apod.), odveďte do bezpečí 
zvířata, ukryjte automobil do garáže. 

Zdržujte se dále od oken. V případě 
tornáda si najděte bezpečnou místnost 
v nižších podlažích nebo ve středu bu-
dovy. I když je tornádo na první pohled 
atraktivní jev, nikdy neopouštějte do-
mov a neotvírejte okna kvůli lepšímu 
výhledu! Tornádo vás snadno může při-
pravit o život.

JSTE-LI V PŘÍRODĚ 
Dávejte pozor na pády drátů elek-

trického vedení na zem. V žádném 
případě se jich nedotýkejte a ani se  
k nim nepřibližujte. Jste-li v jejich bez-
prostřední blízkosti, snažte se od nich 
vzdálit drobnými krůčky. Velké nebez-
pečí hrozí od předmětů unášených vět-
rem (střešní tašky, plechy a další pevné 
a ostré předměty), snažte se tedy najít 
úkryt pod pevným přístřeškem. Pozor  
v lese - hrozí pád nestabilních stromů. 
V lese buďte opatrní i ve dnech po sil-
ném větru, protože stromy mohou pa-
dat. 

V případě tornáda se snažte co 
nejrychleji dostat z jeho dosahu. Pokud 
není v blízkosti pevná budova, utíkejte 
kolmo na směr, kterým se tornádo po-
hybuje, případně vyhledejte úkryt např. 
v příkopech či jiných terénních nerov-
nostech. 

JSTE-LI V AUTOMOBILU 
Pokud zrovna řídíte, jeďte pomalu 

a maximálně opatrně, máte-li možnost, 

tak i zastavte na bezpečném místě 
nejlépe čelem k směru větru (při boč-
ním větru hrozí převrácení vozidla). 
Dávejte pozor na možné překážky na 
silnici (popadané stromy, větve a další 
předměty). Vidíte-li tornádo, pokuste se 
dostat co nejrychleji mimo směr pohy-
bu tornáda. Neparkujte pod stromy, pod 
dráty elektrického vedení a v blízkosti 
polorozpadlých budov. 

CO DĚLAT PO 
Zkontrolujte okolí domu (zejména 

všechna okna a stav střešní krytiny). 
Jste-li ve vozidle, zkontrolujte jeho stav, 
zejména pneumatiky, čelní sklo a ka-
roserii. Pokud je vše v pořádku, velmi 
opatrně pokračujte v jízdě - komunika-
ce mohou být poškozeny nebo zatara-
seny. 

Pokud jste utrpěli nějakou ma-
teriální škodu, pečlivě si vše zdo-
kumentujte (fotoaparát, kamera)  
pro potřeby pojišťovny (náhrada 
škody).

Je zde začátek nového školního 
roku a studenti i učitelé moravsko-
krumlovského gymnázia se do něj 
pustili s plnou vervou. Nejprve je však 
nutné zmínit úspěch studentky Mar-
tiny Malé, která se na konci srpna 
zúčastnila, v doprovodu Mgr. Lenky 
Šenflokové, semináře o umělé inteli-
genci Artificial Inteligence Bootcamp  
v Athénách. Přihlásila se na výzvu 
společnosti Microsoft a byla vybrána 
jako jedna z 550 dívek z 22 zemí Ev-
ropy. 

Na poslední společný výlet se pak 
v prvním zářijovém týdnu vydaly obě 
třídy maturantů a strávily tři dny v Pra-
ze. Z naplněného programu je nejví-
ce zaujala prohlídka reprezentačních 
prostor Pražského hradu a svatovítské 
katedrály, kde studenti, dle vlastních 
slov, dostali velice poutavý výklad od 
skvělého průvodce. Tradičně během 
druhého týdne školního roku probě-
hl i pětidenní seznamovací pobyt tříd 
prima, tercie a 1. A na Chaloupkách. 
Až na pár nepříjemných zážitků,  
jako např. celovečerní výpadek in-
ternetu, si studenti kurz užili, získali 
spoustu zážitků a společně se lépe 
poznali.

Akční září na GMK

V pátek 14. září část studentů 
třídy sekunda zpívala v doprovodu 
Mgr. Gabriely Sklenské lidové písně 
seniorům v DPS, kde se setkali s vel-
kým úspěchem. Studenti kvinty a 3. A  
17. září opět jako dobrovolníci v rámci 
akce Srdíčkové dny vybírali finanční 
příspěvky pro občanské sdružení Život 
dětem. Letos se jim podařilo shromáž-
dit rekordní částku 17 960 Kč. Násle-
dující den proběhly i okresní atletické 
závody, jichž se zúčastnilo jak chla-
pecké, tak dívčí družstvo gymnázia. 
Oba týmy byly velice úspěšné a zís-
kaly 3. místo „na bedně“. Ve čtvrtek  
20. září proběhla v moravskokrumlov-
ské knihovně příjemná akce na podpo-
ru čtenářství Maraton čtení. Od 13.30 
do 15 hodin se postupně střídaly sku-
piny dětí a studentů z víceletého gym-
názia ke společnému čtení z pověstí 
našeho regionu. Tečku za zářijovými 
akcemi udělali vybraní studenti vyš-
ších tříd, kteří absolvovali první část 
půlroční soutěže studentských týmů 
Tvoř s 3D tiskem a laserem. V září 
se studenti GMK opravdu nezastavili, 
účastnili se spousty akcí, ale hlavně 
pilně studovali.

Šárka Kočí n

Krátce z jednání  Rady města 
a Zastupitelstva města Moravský Krumlov 

Rada města na 78. schůzi dne  
4. 9. 2018 mimo jiné

-  schválila poskytnutí neúčelového 
finančního daru ve výši 1 000 Kč 
na jedno dítě zákonným zástup-
cům narozených dětí v období od 
1. 1. do 30. 6. 2018 a pověřila sta-
rostu města podpisem darovacích 
smluv

-  pověřila vedoucí odboru sociálních 
věcí JUDr. Věru Bártovou dalšími 
kroky ve věci podpisu smlouvy na 
provozovatele rodinného centra, 
Moravský Krumlov se subjektem 
KOLPING.CZ, KOLPINGOVA RO-
DINA MORAVSKÝ KRUMLOV, 

Palackého 84, 672 01 Moravský 
Krumlov, IČ 06677886 

Zastupitelstvo města na 28. za-
sedání dne 17. 9. 2018 mimo jiné

-  schválilo zadávací dokumenta-
ci na podlimitní veřejnou zakáz-
ku na stavební práce zadávanou  
v otevřeném řízení dle zákona  
č. 134/2016 Sb., o zadávání ve-
řejných zakázek, v platném znění,  
s názvem Rekonstrukce zámku 
Moravský Krumlov

-  schválilo realizaci investiční akce 
města Moravský Krumlov - Škola 
21. století ZŠ Ivančická, Moravský 

Krumlov, hlasováno per rollam
-  schválilo Síť sociálních služeb  

v ORP Moravský Krumlov pro rok 
2019, jak je uvedena v Příloze č. 1 
shodného názvu

-  schválilo Memorandum o spoluprá-
ci mezi městem Moravský Krumlov 
a Ústavem pro studium totalitních 
režimů, Siwiecova 2, 130 00 Pra-
ha, IČ 75112779 ve věci budoucí 
spolupráce při realizaci projektu 
vybudování nadregionální kulturní 
a paměťové instituce v prostorách 
zámku Moravský Krumlov v před-
loženém znění a pověřila starostu 
města jeho podpisem.

red n



str. 312. 10. 2018 Moravskokrumlovské noviny

Metrostav Handy Cyklo Maraton 2018 - aneb kluci jsou KRÁLOVÉ
Když jsem v loňském roce psala 

o účasti týmu Flexira Cycling Team 
na MHCM 2017, kdy tým z původ-
ních osmi členů zeštíhlel na pouhé tři 
cyklisty a jednoho handbikera a trasu 
dlouhou 2222 km museli zdolat v po-
lovičním obsazení a stejně zvítězili, 
netušila jsem, kam až může jejich ex-
trémnost dojít…

Po pěti letech Cesta za snem při-
chází s novou koncepcí MHCM. Pět 
let objížděli cyklisté Česko různými 
trasami, skrz nejrůznější průjezdní 
body. Neslo to s sebou mnoho staros-
tí, vysoké nároky na logistiku a týmy 
se nemohly kvůli jednosměrné trase 
během závodu potkávat. Letos to mělo 
být jinak. Byly zřízeny dva velké zá-
kladní tábory, jeden pro Čechy v Praze 
a druhý pro Moravu v Brně. Oba za-
jišťovaly příjemné zázemí, relax zóny 
pro část týmu, která zrovna nebyla na 
cestě, místa pro zábavu a velkoplošné 
LED obrazovky pro sledování aktuál-
ních informací z trasy. Ze základního 
tábora v Praze se vyjíždí na celkem tři 
etapy po Čechách cca 300 km dlou-
hých. Po cestě jsou i nadále povinné 
průjezdní body, kde si cyklista pořídí 
v dnešní době tolik oblíbené selfie na 
místě určeném pořadateli. Splněnou 
etapu si tým potvrdí po návratu do 
base campu. Po dokončení v Čechách 
se na kole tým přesune na Moravu  
a zde absolvuje moravskou část přes 
všechny moravské kraje s výjezdem 
do Rakouska.

Zamnuly jsme si s fanynkami ruce, 
letos to bude fajn. Užijeme si to i my 
příznivci Cesty za snem, potkáme se 
s ostatními týmy a bude to pohoda. 
Naše nadšení však netrvalo dlouho. 

Jak už jsem psala, jde o extrémní 
cyklistický závod dlouhý 2 222 km, kdy 
je třeba vzdálenost pokořit štafetovým 
systémem v 8 nebo 4členných týmech 
za 111 hodin a zároveń ukázat světu, 
že jsme si všichni rovni a že to jde tvo-
řit fungující tým mezi zdravými cyklisty 
a lidmi s různým postižením. 

Zcela novou kategorií MHCM byla 
pro letošek Challenge kategorie dvojic 
- ultramaraton. A to byla ta pravá výzva 
pro kluky, my ostatní jsme jen nevěříc-
ně kroutili hlavami. O hlášky: „Oni se 
asi už opravdu zbláznili”, nebyla nou-
ze. Přihlásily se čtyři týmy. Na start se 
ale ve finále postavila jen jediná dvo-

jice - Flexira Cycling Team. Aby bylo 
možné tak dlouhý závod absolvovat ve 
dvou v limitu 111 hodin, jeden z dvojice 
startuje z Prahy a absolvuje pražskou 
část, druhý z dvojice současně startu-
je z Brna a po absolvování brněnské 
části musí alespoň jeden dojet do 
Prahy do cíle. Tato kategorie je urče-
na pro opravdu zdatné cyklisty, kteří 
jsou schopni urazit denně 300 a více 
kilometrů. Nemusí být nutně složena 
ze zdravého a handicapovaného cyk-
listy, ale když extrém, tak extrém. Je 
rozhodnuto, pražská kopcovitější část 
je připravena pro Petra Pokorného  
a jeho doprovodný tým (Robin Pokor-
ný, Jirka Ludvík), brněnský okruh čeká 
na handbikera Miloše Bauera a jeho 
tým (Víťa Stix- coby věrný Pátek na 
kole, Libor Štěpán, Jirka Stix). Mapy 
opět připravoval Radek Skalák. 

Je 31. července 2018, 9 hodin ráno 
a je odstartováno. Miloš vyráží za mo-
hutné podpory fanoušků z Moravského 
náměstí v Brně pokořit svou 1.etapu. 
Ve stejný čas z Prahy startuje i Petr 
na nejdelší pražskou etapu s délkou 
350 km s plánem vrátit se ještě týž 
den zpět do base campu. Před půlnocí 
se tu opravdu objevuje. Je vysmátý, 
unavený, ale spokojený. Postarat se  
o kolo, uhasit žízeň nejlepším ion-
ťákem na světě, rychle něco sníst  
a alou na pár hodin na kutě. V 5.30 ho-
din ráno už je ale opět v sedle připra-
ven na další 300kilometrovou cestu.  
U Miloše je to podobné, jen první eta-
pa měří přes 420 km a Miloš musel no-
covat v autě. Oba měli plán a ten beze 
změn dodržovali až do konce. Trávi-
la jsem během závodu čas střídavě  
s oběma. Byli unavení, bolaví, ale za-
pálení do něčeho, co si předsevzali, 
oči jim svítily vzrušením a myslím, že 
ani jednoho z nich to nenapadlo vzdát. 
I počasí byl extrém. Přes den 40 °C, 
pro Miloše na handbiku cca 30cm nad 
silnicí skoro o 20 °C více, v noci tepo-
ta neklesala moc pod 30 °C. Prudké 
průtrže a bouřky je provázely denně, 
ale oni jeli dál. Jeden náš kamarád má 
heslo: „Vzdát můžeš zítra” a toho se 
drželi. Chodily zprávy z jiných týmů, 
že lidé kolabují z vedra, přibývá pádů  
a úrazů. Pořadatelé z těchto důvodů 
zrušili poslední brněnskou etapu. Ně-
kteří z nás si aspoň trošku oddechli.  
V pátek ráno se kluci potkali za Brnem. 

Najednou to byla změna, mohli se stří-
dat, chybělo jim „posledních“ 250 km. 
Miloš chvíli odpočíval, Petrovi dělal 
parťáka Jirka a po cestě se snad i ko-
chali. Před Prahou už Miloše svrběly 
ruce a opět se přidal ke spanilé jízdě, 
aby společně v páteční odpoledne  
3. 8. dobyli Prahu. 

Patronkou, pro kterou jel tým  
v letošním roce byla opět mladá žena 
Lucie. Ta chlapy svou urputností vy-
burcovala k nadlidským výkonům. Luc-
ka je necelý rok po úraze. Po srážce  
s vlakem je upoutaná na invalidní 
vozík, ale její touha žít a zapojit se 
do běžného života i s handicapem je 
velice nakažlivá. Pravidelně navště-
vovala base camp v Brně, Miloše čas-
tovala úsměvy a sama si zde zkusila 
ujet svých prvních 4,2 km na trenažé-
ru handbiku. V sobotu jsme si všich-
ni společně užili slavnostní vyhlášení  
v Praze na Kampě. Některé týmy do-
jížděly ještě v průběhu oslav. Do kon-
ce limitu 111 hodin je ještě čas. Naši 
kluci byli vyhlášeni Králi maratonu  
a právem. Byli první tým, který tuto vý-
zvu pokořil a 1. už navždy zůstanou. 
Miloš najel na svém handbiku přes  

750 km a Petr něco přes 1150 km.  
A snad je i trošku mrzelo, že poslední 
etapa do celých 2 222 km byla zrušená.

O co míň jsme si my rodinní pří-
slušníci užili fandění v základních 
táborech, o to víc jsme se těšili na 
Subterra Zážitkový víkend v Doksech 
u Máchova jezera. Během zářijového 
prodlouženého víkendu jsme strávili 
s našimi rodinami, patronkou Luckou 
a vlastně celou maratonovou rodinou 
krásné 3dny. Počasí nám přálo, dob-
rá nálada se nesla vzduchem, úsměv 
střídal objetí. Přátelství, zážitky, nové 
zkušenosti a hlavně náš čas - to je nej-
víc, co můžete někomu darovat.

Zážitkový víkend byl vrcholem ce-
lého roku s Cestou za snem. Sešly 
se nás přes čtyři stovky, všichni bez 
rozdílů, abychom podpořili ty, kteří se  
s handicapem teprve učí žít. Co všech-
no se dá dělat, když sedíte na vozíku, 
nemáte nohu, ruku nebo nevidíte?  
…všechno, na co si troufnete. Pojeď-
te si to příští rok vyzkoušet s námi  
a uvidíte.

Přeji krásný podzim 
Za Flexira Cycling Team 

Míša Pokorná n

metinzmk1810_b

pondělí 8. října 2018 13:39:25

inzerce

Město Moravský Krumlov uspělo v soutěži 
„Obec přátelská rodině 2018“

V červnu tohoto roku vyhlásilo Mi-
nisterstvo práce a sociálních věcí ČR 
soutěž „Obec přátelská rodině 2018“  
s možností získat neinvestiční dotaci 
ze státního rozpočtu na prorodinné 
aktivity. Město se do soutěže přihlá-
silo, a to se zpracovaným návrhem 
využití  dotace na vybavení nově vzni-
kajícího rodinného centra.

V rámci této soutěže obce soutě-
žily v rámci pěti velikostních katego-
rií dle počtu obyvatel, město Morav-
ský Krumlov spadá do kategorie III.,  
tj. 3 001-10 000 obyvatel. V uvedené 
kategorii činila maximální výše dotace 
až 1.100.000,- Kč. 

Poslední srpnový týden byly na 
webu MPSV zveřejněny výsledky sou-
těže a začátkem září bylo město ofici-
álně vyrozuměno, že Moravský Krum-
lov v uvedené soutěži uspěl a ve své 
kategorii obsadil 2. místo, kdy výše při-
dělené dotace činí 900.000,- Kč. 

Získané finanční prostředky bu-
dou použity na vybavení rodinného 
centra, které bude zřízeno v nově zre-
konstruovaných prostorách v budově 
ZŠ Ivančická. Vybaveny budou vnitřní 
prostory i venkovní prostranství před 
rodinným centrem, cílem města je vše 
zvládnout tak, aby rodiny mohly na-
vštívit nové rodinné centrum v Morav-
ském Krumlově už v letošním předvá-
nočním čase.

Za OSV Mgr. Vladimíra Šulcová,  
koordinátorka rodinné politiky města 

n

Výsledky soutěže „Obec přátelská rodině 2018“
I. Kategorie

Umístění Obec/Město  Příslib dotace
1.  Dub      500.000 Kč
2.  Josefov      300.000 Kč

II. Kategorie

Umístění Obec/Město  Příslib dotace
1.  Kouřim      900.000 Kč

III. Kategorie

Umístění Obec/Město  Příslib dotace
1.  Příbor   1.100.000 Kč
2.  Moravský Krumlov    900.000 Kč
3.  Zašová      700.000 Kč

IV. Kategorie

Umístění Obec/Město  Příslib dotace
1.  Chomutov  1.500.000 Kč
2.  Městská část Praha 7 1.200.000 Kč
3.  Městská část Praha 22    900.000 Kč

V. Kategorie

Umístění Obec/Město  Příslib dotace
1.  Ostrava - Poruba  2.000.000 Kč

Pořadí (umístění) jednotlivých obcí/měst/městských částí je uvedeno 
dle počtu získaných bodů při hodnocení soutěžních materiálů v odpovída-
jících pěti velikostních kategorií



Z Domečku
V září začaly opět svou pravidel-

nou činnost zájmové kroužky. V no-
vém školním roce nabízíme kolem 
čtyřiceti zájmových kroužků v různých 
zájmových oblastech. Můžete vybírat 
z kroužků sportovních, výtvarných, 
hudebních, zábavných i  jazykových, 
pro předškoláky i dospělé. Podařila se 
také rekonstrukce učebny na Domeč-
ku, která získala novou kuchyňskou 
linku z čehož měly největší radost děti 
v kroužku vaření Mlsná vařečka. 

Domeček se postupně modernizuje  
a stále vylepšuje své zázemí a vyba-
vení tak, aby se vám u nás co nejví-
ce líbilo.  Jsme rádi, že jsme vaším 
partnerem pro volný čas, vždyť je 
opravdu důležité svůj volný čas užívat 
smysluplně. 

Můžete se ještě stále k nám přidat 
až do konce měsíce října, do kterého 
je také nutno uhradit platby za krouž-
ky. A kde jste se s námi mohli ještě 
v září potkat? Na krumlovském Bur-
čákobraní, které také letos přilákalo 
na nádvoří zámku velkou spoustu 
návštěvníků. Pro malé účastníky této 
akce jsme si připravili výtvarnou díl-
ničku a také mini sportovní stanoviště 
a odpočinkovou zónu pro nejmenší. 

Nyní připravujeme preventivní 
program pro mateřské školy s ná-
zvem Bezpečně do školky, který dě-
tem zábavou formou přibližuje do-
pravní výchovu a bezpečné chování  
v silničním provozu, a také chceme 
pozvat děti, které budou mít na konci 
října podzimní prázdniny, na příměst-
ský tábor plný dobrodružství, her, sou-
těží a příšerózní zábavy v duchu filmu 
Hotel Transylvánie. Pokud jste nad-
šenci tohoto filmu, nenechte si tyto 
prázdniny ujít, budou totiž opravdu  
příšerné!!!!! 

Přejeme vám krásný podzim. 
Váš Domeček  n

Řemeslo / SKILL 2018

Truhláři 2. ročníku oboru truhlář 
Ladislav Pislcajt a David Fiala repre-
zentovali SŠDOS Moravský Krumlov 
na 8. ročníku soutěže ŘEMESLO/ 
SKILL 2018, která probíhala ve dnech 
19. 9. a 20. 9. 2018 ve Vysokém Mýtě 
na náměstí a byla volně přístupná ve-
řejnosti.

Soutěž organizuje společnost 
ERUDIO CZ ve spolupráci s Pardubic-
kým krajem za velké pomoci sponzorů  
a dodavatelských firem. Cílem sou-
těže je přiblížit řemeslo široké veřej-
nosti, podchytit zájem mladé gene-
race o stavební řemesla. Soutěžily 
zde obory truhlář, zedník, obkladač, 

12. 10. 2018str. 4 Moravskokrumlovské noviny

Úspěch absolventů  
moravskokrumlovského gymnázia

Absolventi Gymnázia v Morav-
ském Krumlově ve školním roce 2017-
18 byli úspěšní jak u maturitní zkouš-
ky, tak v přijímacím řízení na vysoké 
školy. Dva si sice museli zopakovat 
jednu část maturitní zkoušky ještě  
v září, nic to ale nemění na tom, že 
v rámci přijímacího řízení na vysoké 
školy uspěli velmi dobře. 

Na vysoké školy jich bylo přijato 
celkem 96,5 % z těch, kteří se přihlá-
sili a na vybranou vysokou školu také 
nastoupí. Je to opět velmi vysoké čís-

lo jako už na Gymnáziu v Moravském 
Krumlově tradičně. 

Stejně tak je pro gymnázi-
um důležitý i další údaj, a sice ten, 
že nikdo z absolventů není veden  
v evidenci úřadu práce. Zbývající ab-
solventi nastoupili do zaměstnání, 
jedna z absolventek bude pokračovat  
ve studiu v zahraničí (Richmond co-
llege).

Nejvíc absolventů bude jako už 
tradičně studovat na brněnských uni-
verzitách - Masarykově, Mendelově  

23. - 24. 10. 2018

sběr 
starého 
papíru 

a kartónu 
na ZŠ Klášterní,
vždy 7.00 - 8.00,

12.30 - 16.00

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

lyra_plakat18_III

čtvrtek 4. října 2018 13:47:14

montér suchých staveb a instalatér. 
Naše škola se účastnila této soutě-
že podruhé a žáci se svým umem  
a dovedností se ve velké konkurenci 
neztratili. Za příkladnou reprezentaci 
jim patří velký dík.

Ing. Alena Reinischová, 
učitelka odborných předmětů n

Tradiční 
33. výstava 
chryzantém

26. - 28. 10. 2018
kino Réna 
Ivančice

a VUT, další byli přijati na univerzity  
a vysoké školy v Praze, Olomouci, Zlí-
ně, Ostravě, Pardubicích a Českých 
Budějovicích, jeden student potom  
na University of South Wales  
v Británii.

Přejme jim v dalším studiu  
i v osobním životě hodně úspěchů.

Za pedagogický sbor Gymnázia  
v Mor. Krumlově

Mgr. Hana Schnablová
 n



Zprávičky ZŠ Ivančická

str. 512. 10. 2018 Moravskokrumlovské noviny

Periodický tisk územního samosprávného celku, měsíčník. Vydavatel: Město Moravský Krumlov, Klášterní nám. 125, 672 01 Moravský Krumlov, IČ: 00293199. Místo a datum vydání: Mo-
ravský Krumlov, 12. 10. 2018. Náklad: 2 500 ks, neprodejné. Reg. čís. MK ČR E 11699. Redakce: Informační centrum Moravský Krumlov, nám. T. G. M. 40,  672 01 Moravský Krumlov, 
mknoviny@meksmk.cz, tel.: 515 321 064. Realizace: Petr Večeřa, vydavatelství, Bačice, vecera.petr@volny.cz. Distribuce: Česká pošta, s. p. Uzávěrka příštího čísla je 31. 10. 2018.

Moravskokrumlovské noviny

Adaptační dny žáků SŠDOS MK v COOLNĚ

Informace ZŠ Klášterní
Ve čtvrtek 27. 9. se celý 8. a 9. roč. 

vypravil na dějepisnou exkurzi. Dlouhá 
cesta nás vedla do Malé pevnosti v Te-
rezíně a poté do Kutné Hory, kde jsme 
si připomněli jednu ze slavných stránek 
naší historie.

Foto i text: ZŠ Klášterní n

První týdny v září byly věnovány 
na SŠDOS Moravský Krumlov adap-
taci žáků prvních ročníků na nové 
prostředí. Vstříc nám vyšla COOLNA 
Moravský Krumlov a její zaměstnanci, 
kteří pro naše „prvňáky“ tyto adaptační 
dny připravili. 

Více než 100 žáků prvních ročníků 
tak mělo možnost se seznámit jednak 
mezi sebou, tak s třídními učiteli a mi-
stry odborného výcviku. 

Zároveň se seznámili s činnos-
tí a funkcí nízkoprahového zařízení 
COOLNA a mnozí se stali jeho členy. 
Děkuji tímto Bc. Čapkovi a všem za-
městnancům COOLNY za jejich práci 
zejména v oblasti prevence rizikového 
chování mládeže.

Za SŠDOS MK, p. o.  
Ing. Lenka Dobešová  

- školní metodička prevence n

Rozběhl se nový 
školní rok 2018 - 2019 
a začalo nové učení  
a nové školní akce. 
Třetí a čtvrtý ročník 
jezdí pravidelně na 
plavecký výcvik do 
Znojma, druhý ročník 

navštívil krásné výstavy v prostorách 
krumlovského zámku, proběhly nábory 
do zájmových kroužků. Zúčastnili jsme 
se akce Střelnice plná dětí, kterou po-
řádalo Město MK a která byla z důvodu 
počasí přesunuta do areálu zdejšího 
výchovného ústavu. 

Děti se zde aktivně seznámily  
s různými druhy sportu. Také naši prv-
ňáčci si zvykají na školní prostředí, 
povinnosti a domácí úkoly. Hodně se 
jim snaží pomáhat deváťáci. Prvního 
září je přivedli do jejich třídy, společně 
se seznámili, někdy si za nimi dokon-
ce chodí hrát do školní družiny. Taky  
měli společnou hodinu výtvarné vý-
chovy. Školní atrium zářilo všemi bar-
vami… Těšíme se na další společné 
aktivity. 

Více informací najdete na  
www.zsivancicka.cz .
Text i foto: Mgr. Květoslava Kotková n

Společné čtení v Moravském Krumlově

Ve čtvrtek 20. září proběhla v mo-
ravskokrumlovské knihovně akce na 
podporu čtenářství nazvaná Mara-
ton čtení. Šlo o doprovodný program  
k projektu Jižní Morava čte, k literár-
ní, výtvarné a audiovizuální soutěži na 
téma Moje obec - moje město - můj 
kraj za 100 let, kterou vyhlásila Mo-
ravská zemská knihovna ve spolupráci  
s Jihomoravským krajem. Od 13.30 do 
15 hodin se postupně střídaly skupiny 
dětí a studentů z víceletého gymnázia 
ke společnému čtení z pověstí našeho 
regionu. Četlo se z těchto knih: Martin 
Sklenář: O hřbitovním strašidle a jiné 

pověsti i vyprávění z jihozápadní Mora-
vy, Jiří Svoboda: O vranovském zámku. 
Pověsti ze Znojemska a Nejkrásnější 
pověsti jižní Moravy. Nejvíce se dětem 
líbily pověsti O čertově kameni, Čer-
tovo kopyto, O pokladu na Leskounu, 
Pýcha krásné šenkýřky z doby, kdy se 
krumlovského zámku ujal kníže z Lich-
tenštejna. Pověst Zkamenělý pastýř  
o nedalekých Rakšicích nebo o kapli 
Floriánek a o krumlovském katu z doby, 
kdy měl ještě Krumlov útrpné a hrdel-
ní právo, měly také velký úspěch. Mezi 
nás přišly na čtení také dvě seniorky, 
které povyprávěly, jak vypadal Krumlov 

před 100 lety a studenti se např. dozvě-
děli, že tam, kde je nyní pošta, stávala 
kdysi radnice, že byl v Krumlově špitál 
a chodby ze zámku vedoucí až ke Zno-
jmu! Hned hledali ve svých mobilech 
fotografie starého Krumlova a nestačili 
se divit.

Společného čtení se zúčastnilo cel-
kem 44 účastníků (10 studentů gymná-
zia, 2 seniorky, 25 dětí ze školní druži-
ny ZŠ Klášterní s paní vychovatelkou, 
3 čtenáři, 2 knihovnice a velký medvěd 
Míša). 

Za MěK Moravský Krumlov 
Martina Nováková  n

Projekt Moravské zemské knihovny v Brně „Jižní Morava čte“ startuje svůj třetí 
ročník, jehož cílem je podpora čtenářství dětí a mládeže ve věku 4 - 15 let v Jiho-
moravském kraji prostřednictvím literární, literárně-výtvarné, výtvarné a audiovizu-
ální soutěže, letos na téma: „Moje obec - moje město - můj kraj za 100 let“, která 
probíhá od září do konce října 2018, vyhodnocení pak v listopadu.

Ve všech zapojených knihovnách Jihomoravského kraje včetně Městské 
knihovny Moravský Krumlov budou probíhat během podzimu akce na podporu 
čtení, besedy či autorská čtení se spisovateli. Tyto knihovny nominují své vítěze 
literární, literárně-výtvarné,  výtvarné a audiovizuální soutěže, kteří postoupí do 
krajského kola jednotlivých kategorií, jejichž výsledky budou slavnostně vyhlášeny  
v první polovině prosince 2018 v Divadle Polárka a ve Hvězdárně a planetáriu 
Brno.

 • 22. října - pondělí Slavnostní vyhodnocení celoroční čtenářské soutě-
že:„Lovci perel.“ - Zapojeno 74 dětí v těchto kategoriích: I. kategorie: předškoláci  
a 1. třída, II. kategorie: 2. - 5. třída, III. kategorie: 6. - 9. třída. Ze 74 zapojených 
čtenářů budou vybráni a odměněni ti nejlepší, všichni zúčastnění dostanou malou 
odměnu. Ve 14.30 hod. v městské knihovně, zveme všechny účastníky a jejich 
rodiče.

• V průběhu měsíce října - Podzimní literární a výtvarná dílnička - tradice 
a zvyky daného období spojené s předčítáním a rukodělnou činností. Vhodné pro 
žáky I. stupně ZŠ v rámci projektu Celé Česko čte dětem.

• V průběhu měsíce října -  prodej opotřebovaných knih, časopisů a Harle-
quinů, exkurze škol do knihovny, luštění obří tajenky s regionální tématikou

LISTOPAD

• 9. listopadu - pátek Svět zrakově postižených - Den otevřených dveří 
TyfloCentra v rámci Dne nevidomých- seznámení s činností organizace pro zra-
kově postižené občany. Ukázky pomůcek usnadňujících zrakově postiženým li-
dem život, společenské hry, chůze s klapkami na očích a s bílou holí, ukázky knih  
v Braillově písmu, apod. Vhodné pro žáky a studenty ZŠ a SŠ a zájemce z řad 
občanů. Více na: www.tyflocentrum.cz 

• 12. listopadu - pondělí Slavnostní vyhodnocení soutěže - projektu: „Jižní 
Morava čte.“ - Vyhodnocení literárních prací v kategoriích: 8 - 10 let a 11 - 15 let, 
literárně-výtvarných prací-komiksů, audiovizuálních prací-videí a výtvarných prací 
dětí od 4-7 let a předání odměn vítězům a zúčastněným dětem. Spolufinancováno 
Jihomoravským krajem, ve 14.30 hod. v městské knihovně

n

Jižní Morava čte



str. 6 12. 10. 2018

Kulturní servis

Abych dovršil motto letošního 
roku, budu se dnes věnovat závě-
rečnému festivalu roku, Malému 
festivalu loutky. 

Tento festival přináší radost 
velkým i malým divákům již dva-
náctým rokem a za tu dobu prošel 
již takřka šedesáti obcemi nejen  
v moravskokrumlovském regionu, 
ale i za jeho hranicemi. A to lec-
kdy i poměrně dalekými - oblast 
se týká Brněnska, Znojemska, 
Třebíčska i například okresu Brno 
- venkov. Nemáme spočítané di-
váky úplně přesně, ale i odhad pů-
sobí velmi impozantně. Předsta-
vení v rámci festivalu vidělo určitě 
více než 20 tisíc dětí i jejich rodi-
čů a vystřídalo se v něm na třicet 
špičkových loutkových souborů. 
Kromě klasických maňásků jdou 
vždy k vidění marionety i kombi-
novaná představení loutek s ži-
vými herci. Představení obsahují 
klasické, moderní i autorské hry.

Festival má již svá neměnná 
pravidla a rituály. Pravidelně i díky 
přízni počasí probíhá zahájení na 
náměstí v Moravském Krumlově, 
kde bývá odehrána i první pohád-
ka festivalu. Pravidelná je taktéž 
soutěž dětí, které vyrábí svá díl-
ka na základě zhlédnuté pohád-
ky. Jsou to buď obrázky, loutky 
nebo kombinovaná díla. Těší nás, 
že zájem i o tuto soutěž je mezi 
dětmi neustále velký. Ti nejlepší 
z nich jsou také pravidelně odmě-
ňováni při ukončení festivalu ke 
konci roku, kde jsou vítězům v In-
formačním centru Dukovany pře-
dány ceny a předvedeno poslední 
loutkové představení. Všechna 
díla jsou pak archivována a tato 
sbírka již čítá takřka tři sta děl! 
V této souvislosti uvádím, že pří-
padní soutěžící mají možnost svá 
díla z letošního ročníku ještě do-
ručit na MěKS.

Festival samozřejmě prochá-
zí i vývojem, především se v le-
tošním roce poprvé měnil termín. 
Po předchozích letech, kdy byl 
festival situován na konec prázd-
nin, se letos přesunul na začátek 
školního roku, a umožnil tak účast  
i školám. Vývoj se pochopitelně 
nevyhnul ani rozsahu a tak zpo-
čátku opravdu malý festival vy-
rostl postupně na velký. V této 
souvislosti si také dovolím připo-
menout historii organizace festi-
valu, kdy se o první čtyři ročníky 
postaral Moravskokrumlovský 
mikroregion. Poté jej přebralo 
Městské kulturní středisko Mo-
ravský Krumlov. Rád bych nyní 
velmi poděkoval dalším členům 
organizačnímu týmu, konkrétně 
Jessice Horváthové za dramatur-
gii festivalů a Janě Štefánkové za 
ČEZ. Právě Nadace ČEZ od po-
čátku festivalu zaštiťuje celý pro-
jekt finančně. Proto děkuji Nadaci 
ČEZ za finanční podporu Malého 
festivalu loutky a těším se na dal-
ší spolupráci. Doufám, že festival 
i nadále bude dělat radost dětem 
i rodičům a těším se na další roč-
níky.

Mějte se kulturně!

Bořivoj Švéda,  
ředitel MěKS n

MORAVSKÝ 
KRUMLOV

MĚSTO 
FESTIVALŮ

Moravskokrumlovské noviny

• říjen ZÁMEK ŽIJE! Význačná díla 
ze sbírek Jana a Medy Mládkových, 
MěKS M. Krumlov, sobota - nedě-
le 10:00 - 12:30 a 13:00 - 17:00, 
vstupné: 80,- Kč, snížené 60,- Kč 
(děti, studenti, důchodci), ZTP zdar-
ma, 

 každou půlhodinu probíhá pro-
hlídka arkádového nádvoří  
s průvodcem: 30,- Kč

 „Znovuobjevená krása starých 
věcí“ - výstava motocyklů Jawa  
a ČZ, Rytířský sál zámku, vstupné: 
80,- Kč

• do 31. 12. Výstava velkoformáto-
vých fotografií z knihy Moravský 
Krumlov paní Evy Tylčové“, MěÚ 
M. Krumlov I. poschodí, výstava 
přístupna do 31. 12. 2018, po dobu 
otevření úřadu

• do 31. 10. VÝSTAVA „LICHTEN-
STEINOVÉ NA M. KRUMLOVĚ“, 
MěKS M. Krumlov, galerie Knížecí 
dům, vstupné: 40,- / 20,- 

• so 13. 10. FARMÁŘSKÉ TRHY, 
Alma, z. s., nám. TGM M. Krumlov 
8:00 - 12:00 hod. 

• út 16. 10. TRHY nám. TGM 8:00  
- 16:00 hod. 

• pá 19. 10. TO JSTE JEŠTĚ NEVI-
DĚLI - FILMOVÝ VEČER - FILM 
DRAVÍ PTÁCI,  MěKS M. Krum-
lov, galerie Knížecí dům, začátek: 
19:00, vstupné: 50,- Kč 

• po 22. 10. Vyhodnocení celo-
roční hry LOVCI PEREL, MěK  
M. Krumlov, budou vybráni a vy-
hodnoceni nejlepší čtenáři z každé  
kategorie, vstup zdarma, začátek: 
14:30 hod. 

• so 27. 10. Pěvecká soutěž LYRA  
- hostem Michal Hrůza, Lyra-sin-
ging show, z. s., Kulturní sál Rybní-
ky, začátek: 9:00 hod. 

• pá 26. 10. WALDA GANG, ALKE-
HOL, Pizzerie, restaurace, spo-
lečenský sál MK, začátek: 20:00 
hod., vstupné: 360,- Kč v předpro-
deji U Vočka

• • st 31. 10. FOLKOVÝ POD-
ZIM - IVO JAHELKA - KONCERT, 
MěKS M. Krumlov, galerie Knížecí 
dům, začátek: 19:00 hod., vstupné:  
230,- Kč

n

Okno do muzea: 
Proběhly Dny evropského dědictví

V neděli 16. září 2018 u příležitosti 
Dnů evropského dědictví byl uspo-
řádán program určený pro veřejnost, 
vycházka z podzámčí na zámek. Něco 
přes šest desítek návštěvníků si po-
slechlo výklad o hospodářském vývoji 
města od jeho prvopočátků až po dobu 
nedávnou. Informace se rovněž týkaly 

pivovaru, mlýnu, parku či jiných zají-
mavostí z bohaté historie města. 

V říjnu bude končit hlavní letošní 
výstava v Knížecím domě „Liechten-
steinové v Moravském Krumlově“. Kdo 
ji neviděl, má poslední příležitost. 

Martin Kuča
Foto: Ing. Marie Brücková n

Malý festival loutky obrazem

                                  Město Moravský Krumlov, Městské kulturní středisko, příspěvková organizace          

Náměstí T. G. Masaryka 40, Moravský Krumlov. 
Předprodej na IC 515 321 064, 725 579 923, meks@meksmk.cz, www.meksmk.cz. 

 
OSLAVY 100. VÝROČÍ VZNIKU 

ČESKOSLOVENSKA 
 

SETKÁNÍ U PAMÁTNÍKU T. G. MASARYKA  

sobota 27. října 2018 v 16 hod. 
 

vystoupí Smíšený PS Karla Němečka M. Krumlov 
 

 
SLAVNOSTNÍ KONCERT V ZÁMECKÉ KAPLI 

sobota 27. října 2018 v 18 hod. 
 

 

vystoupí Smíšený PS Karla Němečka, PS Vítězslav Novák, Znojmo, 

 sbormistr: Jan Svoboda, 

klavírní doprovod Mgr. Veronika Bílková 

vstupné: 80,- Kč 

 
 


